

D

(Printed Pages 4)

(20524)

Roll No.

B.A.LL.B.-II Sem.

NS-3352

B.A.LL.B. Examination, May-2024

ECONOMICS - II

(Economic Problems and Politics in India)

(BL - 2004)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What do you mean by liberalization of an economy?
अर्थव्यवस्था में उदारीकरण से आपका क्या अभिप्राय है?
2. What do you mean by industrial relation?
औद्योगिक सम्बन्ध से आपका क्या अभिप्राय है?
3. Write four names of Indian Multinational Corporations (M.N.Cs)
चार भारतीय बहुराष्ट्रीय निगमों के नाम लिखिये।
4. What are the common characteristics of Indian Foreign Trade Policy?
भारतीय विदेशी व्यापार नीति की सामान्य विशेषतायें क्या हैं?
5. What are the differences between Trust and Cooperative Societies?
न्यास (ट्रस्ट) एवं सहकारी समितियों में भेद क्या है?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3352/2

6. Discuss the causes and remedial measures of sick industries in India.
भारत में रुग्ण उद्योगों के कारण तथा सुधार के उपायों की विवेचना कीजिए।
7. Write a short note on land reforms in India.
भारत में भूमि सुधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
8. What do you mean by Sole-proprietorship and partnership? Mention the differences and Similarities between sole-proprietorship and partnership.
एकल-स्वामित्व एवं साझेदारी से क्या अभिप्राय है? एकल-स्वामित्व एवं साझेदारी में अन्तरों एवं समानताओं का उल्लेख कीजिए।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Critically discuss the new economic policy of India.
भारत की नई आर्थिक नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
10. Discuss the importance of agriculture in Indian economy. Is Indian agriculture backward? If so, Suggest the remedial measures of its improvement.
भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की महत्ता दर्शाइये। क्या भारतीय कृषि पिछड़ी हुई है? यदि है तो इसके सुधार के लिए उपाय सुझाइये।
11. Critically discuss the New Industrial Policy of India.
भारत की नई औद्योगिक नीति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
12. Discuss the size, trends and patterns of Indian Foreign Trade since 1991.
वर्ष 1991 से भारत के विदेशी व्यापार के आकार, प्रवृत्तियाँ एवं स्वरूपों (पैटर्नस) की विवेचना कीजिए।
13. Examine the role of multinational corporets with special reference to India. What is the policy of government regarding multinational corporations?
भारत के विशेष सन्दर्भ में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका की विवेचना करें। बहुराष्ट्रीय निगमों के सम्बन्ध में सरकारी नीति क्या है?